
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01663 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/01663 
 Del: 11/03/2019 
 Esecutivo da: 11/03/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Progetto SPEED UP: Affidamento servizio coffee break e lunch nell'ambito dell' Economic 
Development Forum - 27-29 Marzo 2019 -  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE  

 

PREMESSO CHE: 
  
Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021; 
 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai termini di legge, è stato 
approvato il PEG 2018/2020; 
 
DATO ATTO CHE è in programma a Firenze dal 27 al 29 marzo p.v. l’EUROCITIES ECONOMIC 
DEVELOPMENTE FORUM nell’ambito del quale sarà organizzato il 5° Interregional Training Seminar e 
Study Visits  del progetto SPEEDUP di cui il Comune di Firenze è Capofila a valere sul Programma Europeo 
INTERREG EUROPE; 
 
RICHIAMATA  la comunicazione del 24 marzo 2016 (ns protocollo nr. 98514) con la quale  si notificava 
l’ammissione del progetto SPEED UP al finanziamento sui fondi europei ERDF per l’85% e per il restante 
15% cofinanziato da contributi ministeriali (che per le amministrazioni pubbliche italiane viene coperto dal 
fondo di rotazione nazionale - Delibera CIPE n.10 del 28 gennaio 2015), così da avere una copertura del 
100% del budget del progetto; 
 
 VISTE  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01663 

 

- la Delibera di Giunta n.289/2015, alla quale integralmente si rimanda, con la quale sono state approvate le 
proposte progettuali progetto SPEED UP;  
- la DD 2899/2016, con cui è stato avviato il progetto SPEED UP e approvato il Subsidy Contract che vede il 
Comune di Firenze quale capofila del progetto;  
 

DATO ATTO che in relazione all’organizzazione delle giornate di lavoro dell’Economic Development 
Forum è necessario prevedere coffee break e pranzi di lavoro presso la sede della Camera di Commercio di 
Firenze che ospiterà i lavori del meeting per le giornate del 27 e 28 marzo per circa 70/100 persone come 
dettagliato nella richiesta di offerta allegata; 

 
TENUTO CONTO che tali spese rientrano fra quelle ritenute ammissibili dal regolamento comunitario 
relativo al succitato progetto europeo; 

 
DATO ATTO che, ai fini della scelta del contraente per lo svolgimento del servizio di cui sopra è stata 
esperita una procedura concorrenziale da aggiudicarsi sulla base del prezzo più basso mediante piattaforma 
START - (art. 36 del d.lgs. 50/2016) procedura n.  003271/2019 servizio coffee break e light lunch;  

 
DATO ATTO che in data 25/02/2019 si è conclusa la procedura per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio;  
 
DATO ATTO che alla scadenza, è stata presentata una sola offerta dalla ditta Lo Scalco srl – Via De’ 
Tommasi, 5 Firenze CF/Piva 04314640485 – per complessivi € 6.350,00, importo al netto dell’IVA (IVA al 
10% ai sensi del DPR 663/72), per complessivi  € 6.985,00 IVA compresa;  

VALUTATA congrua la spesa sia in relazione alla tipologia del servizio che al prezzo di riferimento; 

RITENUTO conseguentemente, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti dalla 
legge, di affidare il servizio in argomento alla ditta Lo Scalco srl (cod. Ben 53037) in base all’offerta allegata 
quale parte integrante al presente provvedimento; 

RITENUTO assumere l’impegno di € 6.985,00 (IVA inclusa), imputando la spesa sul Capitolo  U 40475 
imp. 2019/205;  

RITENUTO PROCEDERE, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della suddetta 
somma, dietro presentazione di regolare fattura elettronica nonché previa verifica della regolare esecuzione 
dei servizi affidati; 

DATO ATTO che il CIG acquisito in modalità semplificata è il seguente: ZE9276A504; 

DATO ATTO che, all’esecutività del presente provvedimento sarà provveduto alla pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sulla rete civica come disposto dal D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e 
dall’art. 29 del dlgs 50/2016 e ss.mm. anche sul Profilo del Committente sulla Rete Civica; 

Visti gli artt.: 

- 107 e 183 del D.lgs. n. 267/00; 
- 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti altresì: 

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01663 

 

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” (Deliberazione del Consiglio comunale n.8 
del 5/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.55 del 11/11/2013); 

-  il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
- di affidare il servizio di coffe break e light lunch per le giornate del 27-28 marzo 2019 da tenersi 

presso la sede della Camera di Commercio di Firenze alla ditta Lo Scalco srl – Via De’ Tommasi, 5 Firenze - 
CF/Piva 04314640485 – per una spesa complessiva di € 6.985,00,00 IVA 10% inclusa; 

 
- di impegnare a favore della ditta Lo Scalco srl (codice beneficiario 53037) la spesa di € 6.985,00 

IVA inclusa  
 
- di imputare la spesa sull’impegno 2019/205 del capitolo 40475 del bilancio corrente 2019 che 

presenta necessaria disponibilità;  

- di dare atto che il CIG acquisito in via semplificata è il seguente: CIG ZE9276A504; 

- di dare atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sulla 
rete Civica, nella sezione “Amministrazione Trasparente” gestione lotti e sul Profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA LO SCALCO 
- RICHIESTA OFFERTA 
 
 
Firenze, lì 11/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marta Fallani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 40475 0 19/000205 02 6985 
      
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01663 

 

 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/03/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 12/03/2019 
 
 
 


